
OBEC VELKÁ POLOM 

 

Strana 1 (celkem 9) 

SMĚRNICE Č. 3/2020 
 

 

 

 

 
Pravidla pro provozování 

pohřebišť v obci Velká Polom 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBEC VELKÁ POLOM 

 

Strana 2 (celkem 9) 

čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1. Obec Velká Polom je provozovatelem veřejných pohřebišť podle § 16 odst. 1 zákona č. 256/2001 

Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) 

2. Pohřebištěm se v souladu se zákonem rozumí prostor určený prioritně k pohřbení lidských 

pozůstatků nebo uložení zpopelněných lidských ostatků. Veřejné pohřebiště (dále jen 

„pohřebiště“) je prostor určený k pohřbení lidských pozůstatků nebo uložení zpopelněných 

lidských ostatků v podobě míst pro hroby a hrobky, nebo úložiště jednotlivých uren nebo jejich 

kombinace. 

3. Ustanovení těchto pravidel se vztahují na pohřebiště zřízená obcí Velká Polom v katastrálním 

území Velká Polom: 

a) STARÝ HŘBITOV 
veřejné pohřebiště  umístěné na pozemku parc. č. 2. – ostatní plocha, v katastrálním území Velká 

Polom, obec Velká Polom (pozemek zapsaný na Listu vlastnictví č. 462 pro katastrální území 

Velká Polom, obec Velká Polom, v Katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 

Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Ostrava). Vlastníkem pozemku parc. č. 2 

v katastrálním území Velká Polom, obec Velká Polom, je Římskokatolická farnost Velká Polom, 

IČO 478 10 467, se sídlem Velká Polom, Osvoboditelů 66, která uzavřela v souladu se zákonem
1
 

s obcí Velká Polom smluvní vztah, v němž jsou vymezena všechna práva a povinnosti související 

s provozováním pohřebiště. 

b) NOVÝ HŘBITOV 
veřejné pohřebiště umístěné na pozemku parc. č. 511/1 – ostatní plocha, v katastrálním území 

Velká Polom, obec Velká Polom (pozemek zapsaný na Listu vlastnictví č. 938 pro katastrální 

území Velká Polom, obec Velká Polom, v Katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 

Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště Ostrava). Vlastníkem pozemku je Obec Velká 

Polom.  

čl. 2 

Ukládání lidských pozůstatků, zpopelněných lidských ostatků, exhumace 

1. Na pohřebištích se pohřbívají lidské pozůstatky a ukládají zpopelněné ostatky zemřelých: 

a) osob, které ke dni úmrtí měly trvalé bydliště na území obce Velká Polom, 

b)  osob, které zemřely na území obce Velká Polom nebo, jejichž lidské pozůstatky byly nalezeny 

a jejichž totožnost nebyla zjištěna. 

2. Dovolují-li to kapacitní možnosti, lze na pohřebištích pohřbít lidské pozůstatky nebo uložit lidské 

ostatky zemřelých osob z jiných obcí, požádá-li o to objednatel pohřbu. 

3. Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti vždy jen se souhlasem provozovatelem 

pohřebiště, a to následujícím způsobem: 

a) se zpopelněnými ostatky uloženými na povrchu hrobového místa lze manipulovat pouze 

s vědomím provozovatele, 

b) uložit zpopelněné ostatky do hrobového místa nebo je vyjmout lze pouze se souhlasem 

provozovatele, 

c) doklady nutné pro převzetí a provedení uložení zpopelněných ostatků do hrobového místa, 

jejichž kopie zůstávají uloženy u provozovatele pohřebiště: kopie listu o zpopelnění lidských 

ostatků, kopie úmrtního listu zemřelého nebo jim podobné dokumenty, 

d) ke zřízení urnového hrobu na pohřebišti není třeba povolení nebo ohlášení podle zvláštních 

předpisů
1
, 

e) půdorysný rozměr urnového hrobu se stanovuje 1,0 m x 1,0 m; výjimka může být 

provozovatelem pohřebiště povolena na žádost nájemce na pohřebišti STARÝ HŘBITOV, 

minimálně však půdorysný rozměr urnového hrobu 0,8 m x 0,8 m. 

                                                           
1
 zákon č. 183/2006 Sb., zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 



OBEC VELKÁ POLOM 

 

Strana 3 (celkem 9) 

4. Lidské pozůstatky mohou být do hrobů a hrobek ukládány pouze prostřednictvím třetí osoby, 

kterou zajišťuje vypravitel pohřbu. Třetí osobou (oprávněná osoba) je osoba splňující požadavky 

zákona.  

5. Uložení lidských pozůstatků je možné na pohřebišti vždy jen se souhlasem provozovatele 

pohřebiště a za podmínek stanovených řádem. 

6. Doklady nutné pro převzetí a provedení pohřbení lidských pozůstatků do hrobu: 

a) souhlas nájemce hrobového místa; pokud zemřel, je možné jeho lidské pozůstatky pohřbít bez 

jakéhokoliv souhlasu, 

b) list o prohlídce mrtvého, který předá provádějící pohřební služba správci pohřebiště nejpozději 

před zahájením pohřebního obřadu, pokud nebude tento předán, nebude pohřbení provedeno; 

tento list musí obsahovat zákonem
2
 předepsané údaje, 

c) úhrada nájemného na dobu stanovené tlecí doby, 

d) úmrtní list zemřelého; tento lze doložit následně po pohřbení, 

e) souhlas vlastníka(ů) hrobového zařízení umístěného na hrobovém místě s pohřbením lidských 

pozůstatků; tento souhlas se nevyžaduje v případě, že vlastníkem hrobového zařízení je nájemce 

sám. 

7. Hroby pro ukládání lidských pozůstatků musí splňovat následující požadavky: 

I. Hrobky: 

a) hrobové místo na pohřebišti pro zřízení hrobky určuje provozovatel,  

b) provozovatel stanovuje způsob, rozsah a podmínky zřízení hrobky, 

c) nájemce je povinen zřídit hrobku v souladu s projektovou dokumentací ke stavbě hrobky, 

kterou hradí na vlastní náklady, 

d) písemný souhlas s projektovou dokumentací vydává rada obce, 

e) bližší specifikace viz čl. 6 ust. 7. tohoto vnitřního předpisu. 

II. Jednohroby – místo pro uložení jedné rakve: 

a) hloubka u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5 m, u dětí mladších 10 let min. 1,2 m, 

b) dno hrobu musí ležet nejméně 0,5 m nad hladinou podzemní vody - v obci Velká Polom lze 

ukládat lidské pozůstatky ve dvou rakvích nad sebou, v tomto případě je nutná hloubka 

hrobu větší, max. 2,6 m (prohloubený hrob), 

c) boční vzdálenosti mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 0,3 m, 

d) rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřenou zeminou ve 

výši min. 1,2 m, 

e) ke zřízení jednohrobu na pohřebišti není třeba povolení nebo ohlášení podle zvláštních 

předpisů
1
, 

f) půdorysný rozměr jednohrobu: 

 STARÝ HŘBITOV  individuálně min. 1,00 m x 2,00 m 

 NOVÝ HŘBITOV  1,20 m x 2,50 m 

III. Dvojhroby – místo pro uložení dvou rakví (vedle sebe): 

a) hloubka u dospělých osob a dětí od 10 let nejméně 1,5 m, u dětí mladších 10 let min. 1,2 m, 

b) dno hrobu musí ležet nejméně 0,5 m nad hladinou podzemní vody - v obci Velká Polom lze 

ukládat lidské pozůstatky ve dvou rakvích nad sebou, v tomto případě je nutná hloubka 

hrobu větší, max. 2,6 m (prohloubený hrob), 

c) boční vzdálenosti mezi jednotlivými hroby musí činit nejméně 0,3 m, 

d) rakev s lidskými pozůstatky musí být po uložení do hrobu zasypána zkypřenou zeminou ve 

výši min. 1,2 m, 

e) ke zřízení dvojhrobu na pohřebišti není třeba povolení nebo ohlášení podle zvláštních 

předpisů
1
, 

f) půdorysný rozměr dvojhrobu: 

 STARÝ HŘBITOV  individuálně min. 2,00 m x 2,20 m 

                                                           
2
 zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních 

službách), ve znění pozdějších předpisů 

 



OBEC VELKÁ POLOM 

 

Strana 4 (celkem 9) 

 NOVÝ HŘBITOV  2,20 m x 2,50 m. 

IV. Kolumbárium - slouží k uložení zpopelněných lidských ostatků v urnách:  

a) zřizuje provozovatel pohřebiště, 

b) nájemce si od provozovatele zakoupí čelní kamennou desku k jednotlivé schránce 

kolumbária, která se stává majetkem nájemce, 

c) písmo čelní kamenné desky určuje pronajímatel, je jednotné pro všechny čelní kamenné 

desky kolumbária a bude zhotoveno kameníkem určeným provozovatelem pohřebiště, 

d) pronajatou schránku kolumbária lze doplnit o lampičku, vázu, kterou si nájemce zakoupí u 

firmy určené provozovatelem a tyto doplňky budou připevněny touto firmou. 

8. Před uplynutím tlecí doby mohou být do téhož hrobu uloženy další lidské pozůstatky, pokud je 

možné je umístit nad úroveň naposledy pohřbených lidských ostatků a vrstva ulehlé zeminy nad 

rakví bude činit nejméně 1 m. 

9. Exhumaci lidských ostatků povolí provozovatel pohřebiště na základě vlastnoručně podepsané 

písemné žádosti, jejíž nedílnou přílohu tvoří dokumenty označené v čl. 7 řádu pohřebiště. 

10. Před uplynutím tlecí doby nebo na hranici tlecí doby mohou být lidské ostatky exhumovány jen se 

souhlasem příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví, nebo je-li nařízena exhumace v trestním 

řízení.  

11. Náklady na exhumaci hradí ten, kdo o ni požádal.  

12. Provozovatel pohřebiště zajistí při exhumaci provoz na pohřebišti tak, aby nebyl narušen veřejný 

pořádek a aby byl vyloučen přenos možné nákazy. Exhumací se rozumí manipulace s nezetlelými a 

zetlelými lidskými ostatky. 

13. Jestliže jsou lidské ostatky uloženy v hrobce, pak k jejich přemístění, pokud nemá být rakev 

otevřena, není třeba souhlasu příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví. 

14. Rakve s lidskými pozůstatky se ukládají do samostatného hrobu. 

15. Zpopelněné lidské ostatky se zásadně v zemi ukládají k nohám hrobového místa. 

16. Rakve a transportní vaky použité pro pohřbívání do země musí být vyrobeny z takových materiálů, 

aby ve stanovené tlecí době, tj. 10 let a 12 let, zetlely spolu s lidskými ostatky. Za zetlelé se 

považují zbytky rakví, hlavních desek o max. velikosti 0,5 m
2
 držících vcelku. Pro výrobu rakví 

ukládaných na pohřebišti nesmí být použity díly z nerozložitelných materiálů. Kovové díly lze 

používat jen omezeně. Výplň rakví může být pouze z lehce rozložitelných materiálů, jako dřevěné 

piliny, papír a látky. K výrobě rakví a jejich nátěrů nesmí být použity barvy, lepidla a tvrdidla 

obsahující složky škodlivin či jedovatosti. Před spuštěním do hrobu musí být víko rakve pevně a 

trvale spojeno se spodní částí rakve.  

17. Pro pohřbívání do hrobek je nutno použít rakve: 

a) vyrobené z dřevního materiálu s dlouhodobou trvanlivostí; do rakve bude umístěna poloviční 

zinková vložka, 

b) kovové, 

c) nebo dle ČSN 49 3160 Rakve, 

maximální rozměry rakví 2,15 x 0,85 m. 

18. Rakve určené k pohřbení musí být označeny štítkem obsahujícím jméno zemřelého, datum 

narození, datum úmrtí, dnem pohřbu, názvem provádějící pohřební služby, včetně označení, zda 

jsou lidské pozůstatky uloženy v transportním vaku. Transportní vak musí být vyroben 

z biorozložitelných materiálů. 

19. Provozovatel pohřebiště respektuje rozměry hrobových míst a hrobová zařízení na pohřebištích ke 

dni 30. září 2002 (před platností zákona). K tomuto datu je provozovatelem pohřebišť zpracována 

písemná dokumentace a fotodokumentace jednotlivých hrobových míst na pohřebištích v obci 

Velká Polom.  

20. Provozovatel pohřebiště respektuje na pohřebišti STARÝ HŘBITOV zřízené polohrobky 

(polohrobka = vyzděný hrob na stanovený počet rakví, který nesplňuje parametry hrobky), které 

byly zřízeny před vydáním zákona, jejichž prostor není ke dni vydání řádu zasypán zeminou.  

 

 

 



OBEC VELKÁ POLOM 

 

Strana 5 (celkem 9) 

čl. 3 

Povinnosti provozovatele pohřebiště 

1. Provozovatel je povinen provozovat pohřebiště v souladu s tímto řádem, zákonem a zvláštními 

právními předpisy
3
, zejména je povinen: 

a) uzavírat smlouvy o nájmu hrobových míst s oprávněnými osobami za podmínek stanovených 

řádem, 

b) vést evidenci o hrobových místech a o uložení lidských pozůstatků nebo ostatků na 

pohřebištích, včetně „listů o prohlídce zemřelého“, v souladu se zákonem
1
, 

c) zřizovat místa na hroby, hrobky, 

d) provádět výkopové práce související s pohřbíváním a exhumací; tato činnost je realizována 

prostřednictvím třetí osoby, se kterou má provozovatel pohřebiště uzavřenou Příkazní 

smlouvu,  

e) spravovat a udržovat objekty na pohřebišti (komunikace, oplocení apod.), 

f) udržovat veřejnou zeleň na pohřebišti, 

g) zabezpečovat v zimním období nezbytnou údržbu komunikací v zájmu zajištění bezpečnosti 

na pohřebišti, 

h) zajišťovat předání odpadů k likvidaci, 

i) zajišťovat informační služby vztahující se k provozování pohřebiště, 

j) vykonávat dozor nad dodržováním řádu. 

2. Provozovatel je povinen informovat nájemce, případně vlastníka, který neodstraní nebo 

neodebere hrobové zařízení do dne zrušení pohřebiště, nebo do dne ukončení nájmu, že pokud se 

do jednoho roku o tyto věci nepřihlásí, bude s nimi naloženo jako s věcmi opuštěnými. 

3. Provozovatel pohřebiště je povinen během doby trvání nájmu zajistit k hrobovému místu přístup a 

zdržet se jakýchkoliv zásahů do hrobového místa, s výjimkou případů, kdy je nezbytné 

bezodkladně zajistit bezpečný a plynulý provoz pohřebiště. Těmito případy se rozumí zejména: 

a) živelná pohroma, 

b) práce spojené s provedením pohřbu v okolních hrobech, 

c) údržba zeleně, 

d) opravy na pohřebišti, 

e) kamenosochařské práce na okolních hrobech apod. 

4. Provozovatel pohřebiště je povinen písemně upozornit nájemce na skončení sjednané doby nájmu 

nejméně 90 dnů před jejím skončením. Nejsou-li mu trvalý pobyt nebo sídlo nájemce známy, 

uveřejní tuto informaci na veřejné tabuli umístěné u vstupu k jednotlivému pohřebišti a zároveň 

zveřejní na úřední desce obce Velká Polom, nejméně 60 dnů před skončením sjednané doby 

nájmu. 

5. Provozovatel pohřebiště je povinen v případě zákazu pohřbívání bezodkladně písemně 

informovat nájemce hrobových míst, pokud je mu známa jejich adresa; současně uveřejnit tuto 

informaci na veřejné tabuli umístěné u vstupu k jednotlivému pohřebišti a zároveň informaci 

zveřejnit na úřední desce obce Velká Polom. 

6. Provozovatel pohřebiště postupuje v případě rušení pohřebiště v souladu s příslušnými 

ustanoveními zákona; současně uveřejní tuto informaci na veřejné tabuli umístěné u vstupu 

k jednotlivému pohřebišti a zároveň informaci zveřejní na úřední desce obce Velká Polom. 

 

čl. 4 

Užívání hrobového místa 

1. Nájem hrobového místa (dále jen „nájem“) vzniká na základě smlouvy o nájmu hrobového místa 

uzavřené mezi provozovatelem pohřebiště jako pronajímatelem a nájemcem (dále jen „smlouva o 

nájmu“). Smlouva o nájmu musí mít písemnou formu a musí obsahovat výši nájemného a výši 

úhrady za služby s nájmem spojených. Smlouva o nájmu obsahuje rovněž konkrétní rozměr 

pronajímaného hrobového místa. 

                                                           
3
 např. zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, zákon č. 101/2000 Sb., o 

ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů 



OBEC VELKÁ POLOM 

 

Strana 6 (celkem 9) 

2. Nájem lze sjednat i na dobu před pohřbením nebo uložením urny. V případě, že se jedná o nové 

hrobové místo, musí být hrobový rám postaven do tří měsíců od uzavření nájemní smlouvy. Pokud 

je nájemní smlouva uzavřena v zimním období, potom do tří měsíců po ukončení tohoto období.  

3. V případě, že se jedná o nájem hrobového místa v podobě hrobu, musí být doba, na niž se smlouva 

o nájmu uzavírá, stanovena tak, aby od pohřbení mohla být dodržena tlecí doba stanovená pro 

pohřebiště, na němž se hrob nachází.  

4. Na žádost nájemce lze sjednat nájem na dobu určitou, nejdéle na dobu 20 let.  

5. Nájem lze na žádost nájemce sjednat i na dobu kratší, nejméně však 5 let, a to pouze v případě 

uložení zpopelněných ostatků nebo v případě uplynutí tlecí doby. Pokud ze strany nájemce dojde 

k předčasnému ukončení nájmu, zbývající částka za nájemné a služby se nevrací. 

6. Nájem hrobových míst provádí provozovatel tak, aby vznikaly ucelené řady, oddíly či skupiny 

stejného charakteru a rozměrů. Nájem se poskytuje postupným zaplňováním a doplňováním řad a 

nikdo nemá nárok na individuální umístění mimo vymezený prostor. 

7. K uzavření smlouvy o nájmu hrobového místa je nájemce povinen poskytnout pronajímateli 

veškeré údaje, jejichž vedení je předepsáno zákonem. 

8. Platností a účinností smlouvy o nájmu hrobového místa vzniká nájemci právo zřídit na pronajatém 

místě hrob, hrobku, urnové místo, včetně vybudování náhrobku a hrobového zařízení (rám, krycí 

desky apod.) to vše v souladu s obsahem smlouvy o nájmu, řádem a pokyny provozovatele 

pohřebiště, s následným právem uložit v tomto místě lidské pozůstatky a lidské ostatky. 

9. Změna nájemce musí být provedena novou smlouvou.  

10. Podnájem hrobového místa je zakázán. 

11. V případě úmrtí nájemce nájemní vztah na základě dokladu o dědickém řízení přechází na 

nájemcova dědice. Dědic je povinen se legitimovat usnesením dědického soudu a sdělit 

pronajímateli nové údaje potřebné pro vedení evidence veřejného pohřebiště a změnu smluvních 

stran. Je-li stanoveno více dědiců usnesením dědického soudu, a nedohodnou-li se dědicové o 

převodu práv a povinností na jednoho z dědiců, není pronajímatel povinen uzavřít nájemní smlouvu 

na hrobové místo s nikým z nich. 

12. V případě, že nájemcem hrobového místa je právnická osoba a dojde-li k jejímu zániku, přechází 

právo nájmu na jejího právního nástupce. Přiměřeně se použije ust. 9. tohoto článku. 

13. Před uplynutím doby pronájmu zaniká nájem hrobového místa: 

a) dohodou nájemce a provozovatele, 

b) odstoupením od smlouvy o nájmu ze strany provozovatele, jestliže nájemce neuhradí dlužné 

nájemné nebo úhradu za služby spojené s nájmem do tří měsíců ode dne, kdy ho k tomu 

provozovatel písemně vyzval, 

c) je-li z důvodu veřejného zájmu výjimečně nutné pohřebiště zrušit před uplynutím závazných 

lhůt, 

d) výpovědí ze strany nájemce bez udání důvodu, 

e) smrtí nájemce, neprohlásí-li jeho dědic nejdéle do jednoho roku, že pokračuje v pronájmu 

hrobového místa, přičemž se použije ust. 11. tohoto článku, 

f) jestliže nájemce podá před uplynutím sjednané doby nájmu návrh na prodloužení smlouvy o 

nájmu, může provozovatel pohřebiště jeho návrh odmítnout z důvodu, že nájemce neplní 

povinnost zajišťovat údržbu pronajatého hrobového místa v rozsahu stanoveném smlouvou o 

nájmu, povinnost oznamovat provozovateli pohřebiště veškeré změny údajů potřebných pro 

vedení evidence veřejného pohřebiště. 

Zaniká-li nájem hrobového místa výpovědí, končí nájem vždy po uplynutí měsíční výpovědní 

lhůty. K zániku nájmu hrobového místa výpovědí nemůže dojít v průběhu tlecí doby. 

14. Po zániku nájmu se lidské ostatky, o jejichž nové uložení se bývalý nájemce nepostaral, ponechají 

na dosavadním místě. Při nájmu hrobového místa novému nájemci budou tyto lidské ostatky 

uloženy pod úroveň dna tohoto hrobu.  

15. Nájem místa je možný jedině včetně stávajícího hrobového zařízení. Jednotlivá volná hrobová 

zařízení je možno zájemcům odprodat i bez uzavření nájemní smlouvy. 

16. Při užívání hrobového místa je zakázáno manipulovat s lidskými ostatky. Se zpopelněnými 

lidskými ostatky je možno manipulovat a ukládat je na pohřebiště pouze s vědomím provozovatele. 



OBEC VELKÁ POLOM 

 

Strana 7 (celkem 9) 

Na ukládání lidských ostatků se vztahuje oznamovací povinnost v souladu se zákonem
 

o 

pohřebnictví. 

17. Hrobová místa jsou číselně označena. Nájemce hrobového místa příp. vlastník hrobového zařízení 

je povinen číselné označení trpět. Zakazuje se přemisťování, poškozování číselného označení a 

jeho užívání k jiným účelům. Ztrátu či odcizení číselného označení je nájemce povinen hlásit 

bezodkladně provozovateli pohřebiště. 

18. Všechny osoby, vykonávající činnosti, související se zajištěním řádného provozu pohřebiště, jsou 

povinny tak činit v souladu se zákonem č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů a ostatními právními normami, upravujícími takovouto 

činnost, dodržovat Řád pohřebiště, a to vždy s vědomím provozovatele pohřebiště, nebo jeho 

předchozím souhlasem, je-li ho dle řádu potřeba. 

 

čl. 5 

Hrobové zařízení  

1. Za hrobové zařízení se považují: jednotlivé kusy rámů, soklů, pomníků, krycí desky základy 

pomníků a rámů, které jsou spolu pevně spojeny čepy, konzolami apod. Tato hrobová zařízení se 

považují za věci movité. 

2. Za hrobové doplňky se považují: volné nápisní desky, vázy, obaly na urny, svítilny, mísy, nášlapné 

kameny apod. 

3. Dojde-li k ukončení nájmu hrobového místa bez přechodu vlastnického práva k hrobovému 

zařízení, je vlastník hrobového zařízení, které je umístěno na takovém místě, povinen toto zařízení 

odstranit ke dni ukončení nájmu, jinak bude se zařízením po marném uplynutí lhůty dle platných 

právních předpisů naloženo jako s věcmi opuštěnými. 

 

čl. 6 

Zřizování hrobového zařízení a podmínky pro zřízení hrobky 

1. K vybudování hrobek a hrobových zařízení na pohřebišti je nutný předchozí souhlas provozovatele. 

Před zahájením jakýchkoliv stavebních prací musí být uzavřena nájemní smlouva. 

2. Písemný souhlas provozovatele pohřebiště je nezbytný k vybudování hrobového zařízení nebo jeho 

odstranění, výměně jednotlivých dílů a úpravám, při nichž je prováděn zásah do nosných 

konstrukcí. Bez písemného souhlasu nelze odnášet nebo odvážet hrobové zařízení nebo jeho části, 

ani jinak je přemisťovat. Ostatní úpravy hrobového zařízení musí být provozovateli pouze 

oznámeny. 

3. Hrobové zařízení vybudované v rozporu s podmínkami uvedenými v souhlasu provozovatele, které 

nájemce neuvede ani po písemné výzvě do řádného stavu, bude provozovatelem odstraněno na 

náklady nájemce. 

4. Hrobky jsou věci nemovité, dočasně umístěné na pronajatém místě na dobu určitou.  

5. Nájemce i právnická nebo fyzická osoba, jíž bylo provedení práce zadáno (dále jen „stavebník“), 

jsou povinni se řídit pokyny provozovatele, zejména pokud jde o rozměry, tvar stavby, druh 

použitého materiálu, o likvidaci odpadu, přebytečné zeminy (výkopku) apod. 

6. Při zřizování hrobového zařízení platí tyto zásady: 

a) základy musí být provedeny dle půdorysných rozměrů díla (vnější obrys základů je dán 

půdorysným rozměrem pronajímaného hrobového místa), hloubka základové spáry činí min. 0,6 

m (nezámrzná hloubka) 

b) výkop pro základy bude proveden do hloubky 0,8 m pod úroveň terénu, základy z prostého 

betonu hl. 0,6 m budou spočívat na polštáři tloušťky 0,2 m z netříděného štěrkopísku, 

c) ve zvláště nepříznivých podmínkách (např. jemnozrnné nesoudržné jíly) musí být hloubka 

základu zvětšena na min. 1,0 m, 

d) při založení základů je nutno brát ohled na zvláštní okolnosti, jako je např. možnost jejich 

budoucího porušení kořeny stromů apod., kdy výše uvedené hloubkové rozměry je nutno 

úměrně zvětšit, 

e) u náhrobků je nutno brát v úvahu hloubku výkopu při předpokládaném otevírání hrobu s tím, že 

základová deska nesmí zasahovat do profilu výkopu hrobu, 



OBEC VELKÁ POLOM 

 

Strana 8 (celkem 9) 

f) sokly pod památníky a náhrobky musí být navrženy z dostatečně únosného materiálu, odolného 

proti působení povětrnostních podmínek (např. prostý beton, železobeton, kamenné nebo 

cihelné zdivo), 

g) přední a zadní rámy hrobu musí být v jedné přímce s rámy sousedních hrobů – pohřebiště 

NOVÝ HŘBITOV, to platí současně pro opravu hrobu - nesmí být narušena přímka /křivka/ 

sousedních hrobů, 

h)  umístění předních a zadních rámů hrobu na pohřebišti STARÝ HŘBITOV bude provedeno dle 

podmínek uvedených v souhlasu provozovatele pohřebiště, to platí současně pro opravu hrobu - 

nesmí být narušena přímka /křivka/ sousedních hrobů, 

i) vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou vzájemně kotveny, 

j) při stavbě na svahovitém terénu (NOVÝ HŘBITOV) musí být stavba včetně jejího příslušenství 

rovnoměrně odstupňována. 

7. Hrobku lze zřídit na pohřebišti NOVÝ HŘBITOV. Na její zřízení se vztahuje ust. 7. odst. I. čl. 2 

tohoto vnitřního předpisu. Další podmínky pro zřízení hrobky: 

a) na zřízení hrobky musí být provozovateli předem předána k odsouhlasení a vyjádření projektová 

dokumentace vypracovaná oprávněnou osobou, obsahující technickou zprávu, půdorys, řez 

s vyznačením jména, adresy nájemce (stavebníka), místo zřízení; projektovou dokumentaci je 

nutné předložit ve dvou vyhotoveních, jedno vyhotovení obdrží nájemce (stavebník) 

odsouhlasené provozovatelem, 

b) hloubka výkopu je stanovena odvisle od počtu uvažovaných uložených rakví, min. však musí 

dosahovat 2,60 m, 

c) stěny musí být vybudovány z porézních materiálů (např. cihly), pokud bude použit litý beton, 

musí být z hrobky vyvedena difúzní zátka; min. tloušťka musí být 0,15 m plus izolační 

přizdívka s vodotěsnou izolací včetně impregnačních nátěrů, 

d) dno hrobky může být vytvořeno upraveným výkopem; v případě vytvoření dna betonovou 

mazaninou musí být zřízen trativod rozměru min. 0,40 m x 0,40 m o hloubce 0,5 m se 

štěrkopískovou výplní, příp. s osazením drenážní trubkou (např. z PVC), 

e) zdivo bude provedeno na betonovém základě min. výšky 0,50 m a v tloušťce podle 

předpokládané vyzdívky, 

f) pro přístup do hrobky musí být ve stěně hrobky zřízeny kapsy, příp. zabudována stoupací železa 

a osazeno madlo, 

g) kovové prvky v hrobce (nosníky pro uložení rakví a stropní konstrukce) musí být opatřeny 

antikorozními nátěry a stav kovových prvků musí být průběžně kontrolován, 

h) zastropení hrobky musí umožnit snadné umístění rakve na jednotlivá stanoviště, přičemž 

vstupní otvor a světlost hrobky na délku rakve musí být min. 2,20 m, 

i) k zastropení a uzavření hrobky musí být použity železobetonové stropní desky a povrch 

zaizolován proti vlhkosti, 

j) vrchní ukončovací vrstva bude provedena buď ve formě zásypu zeminou v tloušťce 0,20 m, 

nebo krycí deskou (na již položené stropní desky), která hrobku při současném vytmelení spár 

trvalým tmelem neprodyšně uzavře, 

k) vlastní hrobové zařízení s výjimkou rámů musí být postaveno mimo hlavní konstrukci hrobky 

na samostatném základu. 

8. Tlecí doba v hrobkách není stanovena, pokud není manipulováno přímo s lidskými ostatky. 

V případě nutné manipulace musí být ke stanovené tlecí době přihlédnuto, příp. musí být vyžádáno 

stanovisko příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví. 

9. Provozovatel vydá souhlas ke zřízení hrobky předem a stanoví další podmínky, zejména pak: 

a) lhůtu výstavby, 

b) zabezpečení stanoviště a jeho okolí proti pádu osob a dále z hlediska bezpečnosti a ochrany 

zdraví návštěvníků hřbitova a vyloučení střetu zájmů návštěvníků pohřebiště a stavby, 

c) ochranu zeleně a okolí stanoviště, 

d) používání komunikací pohřebiště pro vozidla a mechanismy stavby, 

e) způsob skladování materiálu, přebytečné zeminy, odpadů a jejich odstraňování, 

f) povinnost dozoru při provádění stavby, 



OBEC VELKÁ POLOM 

 

Strana 9 (celkem 9) 

g) provádění průběžných kontrol průběhu stavby a závěrečnou kontrolu dokončeného díla, 

h) způsob a cykly revizí (kontrol) hrobky. 

10. Nápisy na náhrobcích nesmí být v rozporu s obecně závaznými předpisy. 

11. V průběhu veškerých prací je třeba dodržovat zásady piety, zdržet se hlučných prací dle 

pokynů správce, zajistit ochranu hřbitovní zeleně a jejího kořenového systému, udržovat pořádek a 

čistotu, skladovat materiál pouze na místech k tomu určených správcem. Znehodnocený materiál, 

zbytky hrobového zařízení a vytěženou zeminu je nutno pravidelně odvážet mimo pohřebiště na 

náklady stavebníka. Odvoz musí být ukončen nejpozději v den dokončení prací. 

12. Nesmí být omezena průchodnost cest na pohřebišti a ztížen přístup k jednotlivým hrobovým 

místům. 

13. Současně s dokončením prací je nájemce (stavebník) povinen jeho okolí uvést do původního 

stavu. 

14. V případě provádění prací na pohřebišti stanoví provozovatel zhotoviteli spolu s předáním 

staveniště podmínky pro: 

a) možnosti a způsob napojení na technické sítě (nápojové body elektřiny, vody apod.), 

b) zajištění ochrany zeleně, kořenového systému a v případě vzniku škod řešení způsobu 

náhrady. 

15. Při provádění prací je zhotovitel povinen zdržet se jakýchkoliv zásahů do hrobových míst, 

které by vedly k omezení práv a oprávněných zájmů jejich nájemců a dbát toho, aby nedošlo 

k poškození majetku provozovatele a třetích osob. Případně vzniklé škody je zhotovitel povinen 

vlastním nákladem odstranit, příp. nahradit. 

 

 čl. 7 

Zeleň na pohřebišti 

1. Provozovatel může dle svého uvážení a bez souhlasu nájemce odstranit vysazené dřeviny, které 

vykazují znaky vzrostlých stromů a mohly by v budoucnu způsobovat škody na majetku a 

ohrožovat bezpečnost návštěvníků. 

2. Likvidovat vzrostlou zeleň lze jen při dodržení zvláštního předpisu
4
. 

3. Roste-li v hrobovém místě strom, který nelze vykácet a místo tedy neslouží ke svému účelu (nelze 

do něho pohřbívat), nebude místo dále pronajato. 

4. Nájemce ani návštěvník pohřebiště není oprávněn provádět jakékoliv zásahy do vzrostlé zeleně bez 

souhlasu provozovatele. 

5. Zakazuje se vysazovat vzrostlé dřeviny do hrobového místa. 

 

čl. 8 

Závěrečná ustanovení 

1. Tento vnitřní předpis byl schválen Radou obce Velká Polom na schůzi dne 27.10.2020 pod č. 

usnesení RO/1822/53/841. 

2. Dnem nabytí účinnosti tohoto vnitřního předpisu se zrušuje vnitřní předpis schválený Radou obce 

Velká Polom na schůzi dne 30.07.2018 pod č. usnesení 105-2018. 

3. Tento vnitřní předpis nabývá platnosti a účinnosti dnem 01.11.2020. 

 

 

 

 

 

Ing. Kateřina Honajzrová, v.r.             

starostka obce 

                                                           
4
 zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 


